Lectori benevolo salutem Jesu Christi, et illuminationem Spiritus Sancti plurimam precor!

Quandoquidem malevolentia osorum veritatis divulgatum, variouque sermone disseminatum est, me indignum Jesu Christi servum et confessorem varias opiniones et doctrinas S. Scripturis contrarias, adeouque hæreticas, inprimis de Persona Servatoris nostri Jesu Christi fovere, quasi pertinaciter adhærere vellem veterum Hæreticorum sententiis et dogmatibus heterodoxis, quæ olim in diversis Ecclesie Christianæ Synodis damnata et

Anathemate percussa sunt, volui, hac necessitate invitatus seu impulsus, tum ut gloria et veritas Dei promoveretur, tum ut fama Christiani hominis honesta conservaretur, injustam contrarii mendacii disseminati propulsationem, coram Deo omnia rectissimè sciente et judicante, Ecclesiæ Christianæ pauca hæc Apologetica sincerè manifestare.

Sententia heterodoxa, quam in doctrina de Persona Christi Servatoris nostri ex historiis Ecclesiasticis, in publicis Synodis olim damnatam esse novimus, fuit varia:

1. Nestorii ejusque discipulorum, quâ docebatur Deum et hominem in Christo non unam constituere personam, sed alium esse Dei filium, alium verò filium hominis:

Quæ sententia, confessio et doctrina nunquam mea fuit.

2. Eutyichis, quâ affirmabatur quòd Divina et humana Natura in Christo sint commixtæ, et humana Natura in Divinitatem mutata:

Quæ sententia, confessio et doctrina neque unquam mea fuit.

3. Nonnullorum Eutyichianorum, quâ confitebantur humanam Christi Naturam ab ipsius Divinitate post judicium novissimum absorbendam esse:

Neque hæc sententia, confessio et doctrina unquam mea fuit.

4. Arii et Arianorum, quâ statuebatur, quòd Christus non sit verus, naturalis et æternus Deus:

Hæc sententia, confessio et doctrina semper meæ contraria fuit.

5. Alia Arianorum sententia, quòd caro seu humana Natura Christi fuerit planè ἀψυχος seu inanimata, animæ autem locum suppleverit Divinitas:

Quam sententiam, confessionem et doctrinam neque unquam approbavi.

6. Marcionis, Valentinianorum et Manichæorum, qui statuebant Christum non habuisse veram humanam Naturam, animâ rationali et corpore constantem:

Neque hanc sententiam, confessionem et doctrinam unquam amplexus sum.

Sententia autem, Confessio et doctrina mea hactenus per gratiam Dei continuè fuit, atque adhuc constans est, et, uti per eandem gratiam Dei me corroborantem spero, futura est de Persona Servatoris nostri Christi omnimode talis qualem S. Scriptura et Symbolum Apostolicum planis et perspicuis verbis tradit, quâ Christo omnia ea, quæ in iisdem S. Prophetis et Apostolicis Veteris et Novi Testamenti Scriptis ei attribuuntur, corde et ore, confessione et sermone sincerè

attribuo, sive id fiat κατὰ τὸ ῥητόν, secundum litteram expressam, sive κατὰ τὴν διάνοιαν, seu secundum sensum Verbi Divini genuinum, interpretatione dictorum et testimoniorum Scripturæ Fidei Christianæ planè analogá. Quapropter illuminatione Spiritus Sancti ejusque me confirmante virtute actus et ductus firmiter statui et confessus sum, atque adhuc statuo et confiteor Jesum Christum Servatorem nostrum esse Θεάνθρωπον, Verum Deum et verum hominem in unicâ personâ, eumque secundum Scripturas sine virili semine conceptum esse per Spiritum Sanctum in utero Mariæ, atque ex eâ purâ virgine, in plenitudine temporis natum nobis hominibus per omnia similem, excepto peccato, Luc. cap. 1. v. 26. seq. Hebræ. cap. 2. v. 17. cap. 4. v. 15.

Quam sententiam, confessionem et doctrinam meam verissimè probo, atque infallibiliter demonstro tum publicato scripto meo de Nativitate et humana Natura Christi, quod sermone Danico editum inscribitur: Aandelige Jule-betænckning om Christi Fødsel etc: typis Christianiæ excuso, anno 1644; tum perspicuis responsis meis, quæ sancto juramento meo (quod tunc seriò postulabatur) confirmata, in Examine quodam integri diei exquisitissimo, quæstionibus omnium quatuor Rever: Dnn: Theologorum Academiae Hafniensis mihi de eadem materia, in mense Februario, anni 1655, in Consistorio ipsorum propositis humiliter subjeci¹, et ut omnia et singula verba mea rite scriberentur, placidè communicavi.

Atque Deum cordium et renum scrutatorem unicum sincerè testor, quòd per gratiam ipsius omnem falsam sententiam, confessionem et doctrinam toto corde in hunc usque diem oderim atque detestatus sim, atque posthac, quamdiu vixero, integro animo odisse et detestari mihi proposuerim, idque non minùs quàm odi, detestor et vito ipsum omnis falsitatis ac mendacii patrem, authorem et disseminatorem, ipsum scil: Satanam, sicuti antea etiam in scripto meo de Fidei commonitione et probatione, quod Christianiæ anno 1651, in lucem typis editum est, cujus inscriptio, Troens Erindring oc Prøfvelse etc: sine hypocrisi publicè pag. 7 etc. et pag. 556, 557. 558. 566. 567. testatus sum.

Verum post varias diversorum temporum examinationes et

¹) Formodentlig i Forbindelse med Behandlingen af Sagen mod Chronichs Disciple Esaias Fleischer, Johannes Fleischer og Trugels Knoff den 17. Februar 1655 (Khs. Saml. 3. R. III, 580, 584, jvfr. S. 571). Herom findes dog intet i Acta consistorii.

inquisitiones, quibus in sententiam, confessionem et doctrinam meam diligentissimè inquisitum est, quum aliquoties summo opere urgeretur, ut si quos haberem conscientiae scrupulos, eosdem in Christianam aedificationem revelarem; et postquam primò in Consistorio Univers: Hafn: die 20 Jun: 1655, promissum est ab urgentibus, ne quisquam ex eâ revelatione, quæ admodum tunc postulabatur, scandalum acciperet; atque secundò, à me peramicè significatum est, quod non docendi, sed discendi gratiâ tanquam Scholæ Christianæ discipulus quendam præcipuum Conscientiæ scrupulum revelare vellem (quod utrumque præmissum¹ in Protocollo Consistoriali à Notario tunc annotatum est².) tandem revelavi, me, quantumvis Sacras Scripturas diligenter legerim, atque Spiritus Sancti illuminationem fideliter imploraverim, non capere aut intelligere Scripturæ Sacræ sensum esse, Quod Servator noster Christus sit Creatura, et ex hac terra corruptibili creatus et formatus ut nos omnes reliqui terreni homines³.

Hujus in animo meo oborti conscientiae scrupuli atque meditationis dubiae rationes nonnullas, instanti et diligenti urgentium rogatu toties repetito, tandem detexi, atque ad veritatem maximi hujus Pietatis Mysterii (1. Timoth. 3. v. 16. nimirum, quòd Deus conspicuus factus, seu manifestatus sit in carne) ducente nos per S. Scripturas Spiritu omnis veritatis, rectè indagandam, nunc in timore Dei, nec non ipsius proximique amore humilimè detego.

1; Quia nusquam in universa S. Scriptura legimus expressis verbis doceri, quòd Servator noster Christus sit ex hac terra corruptibili, vel creatura.

2; Sed econtrariò ipsum Christum expressis verbis testari audimus Joh. cap. 3. v. 12. in doctrina de Homini generatione et regeneratione optimè distingvendum esse inter terrena et coelestia: Verba Christi hæc sunt: Si terrena dixi vobis et non creditis, quomodo si dixero vobis coelestia, creditis?

NB. 3; Hinc statim et immediatè infert Christus in eodem Regenerationis sermone ad Theologiæ Doctorem Nicodemum v. 13: Nullus enim ascendit in coelum, nisi qui descendit è coelo, nempe Filius hominis (NB ὁ ὢν ἐν τῷ οὐρανῷ) existens, seu qui est in coelo.

1) Fejlskrift for: promissum?

2) Om disse Enkeltheder findes intet i de bevarede Retsakter eller i Acta consistorii (jvfr. Khs. Saml. 3. R. IV, 615).

3) Paralleludtalelser i Khs. Saml. 3. R. IV, 600 f., 615, jvfr. S. 603.

Quid clarius dici potest de homine coelesti, et quidem de Homine Jesu Christo, ut rite rectèque distingvatur à terreno homine? Nam non absque gravi causa in hoc versiculo ter fit mentio coeli; scilicet ratione et respectu ascensionis, descensionis et essentiae seu existentiae Hominis coelestis.

4; Siquidem Spiritus Sanctus perspicuis verbis testatur 1. Petri 1. v. 23. quòd regeniti Dei homines, id est, verè fideles, non sint ex semine corruptibili; et seq. versu 24, addit rationem, quia omnis caro (sc. terrena) est ut gramen exarescens, etc:

Quare dicemus ipsum Christum omnium regentorum verèque fidelium spirituale Caput (Ephes. 1. v. 22) esse ex semine corruptibili, quamdiu id non dicit et docet ipse Spiritus Sanctus in Sacris Scripturis?

5; Distinctionem hominis coelestis et terreni seu terrestri rotundis verbis confirmat Johannes Evangelista testis Christi fidelissimus cap. 3. v. 31. inquit: Qui superne venit super omnes est, qui è terra est terrenus est, et terrena loquitur; qui è coelo venit supra omnes est: ubi de Filio hominis Jesu Christo sine omni dubio sermo est.

6; Eximia et præclara testimonia de homine coelesti ejusque origine ipse Christus profert Johan: cap. 6. ubi sæpius profitetur carnem suam esse coelestem et panem illum verum, qui è coelo descendit: Vers. 32; testatur: Pater meus dat vobis panem illum coelestem verum. Vers. 33: Panis enim ille Dei is est, qui de coelo descendit, et dat vitam mundo.

Hunc panem de semetipso et suâ carne tam clarè exponit Christus, ut nemo de eo genuino sensu meritò dubitare queat; Ita enim testatur v. 35: Ego sum Panis ille vitæ; et vers: 41: Ego sum Panis ille qui è coelo descendit.

NB ex vers. 41 et 42. murmurasse tunc incredulos Judæos, quia Christus profitebatur dicens; Ego sum panis ille qui è coelo descendit; item, E coelo descendi. Quibus murmurantibus inter alia respondit Christus hæc sequentia verba v. 51: Panis autem quem ego dabo caro mea est, etc.

De eodem pane et carne coelesti Jesu Christi vide similia testimonia v. 48. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58.

Quæ Christi testimonia de pane et carne coelesti multi etiam ex discipulis ipsius tunc murmurantes vocarunt durum sermonem, et quidem talem, quem non poterant audire, (scil: propter acceptum scandalum.) vide vers. 60.

NB. Quam multi etiam hisce mundi ultimis diebus hoc ipsum testimonium et doctrinam de Christi carne coelesti, quæ verus ille vitæ æternæ Panis et cibus est, durum sermonem

vocant, atque scandalizati inde in diversam terrenæ carnis sententiam discedunt murmurantes, atque omnia quæ in S. Scripturis ratione suâ animali et carnali capere non possunt (NB Johan. 14. v. 17. Roman. 8. v. 6. 7. et 1. Corinth. 2. v. 14.) Philosophicè, Tropicè et Metaphoricè interpretantes!

7; 1 Corinth. 15. perspicuè distingvit Apostolus Paulus corpora coelestia â terrestribus, et corpora animalia (ψυχικά) â corporibus spiritualibus.

Vers. 40. dicit: Sunt corpora coelestia, et sunt corpora terrestria:

Ubi bene observandum est, quòd Spiritus Sanctus nomine corporum coelestium non tantum Solem, lunam et stellas tanquam corpora coeli hujus creati, quod corrumpetur et transibit, quæ hisce terrenis inferioribus corporibus opponuntur, Sed inprimis corpora coelestia Resurrectionis mortuorum, qui ad vitam æternam resuscitati, coelestique gloria impleti inhabitabunt illud quod æternum est coelum Beatorum, intelligat; id quod manifestum est ex collatione versiculorum 40. 41. 42. 43.

Distinctio autem corporum in animalia et spiritualia extat seq. vers. 44.

8; Hanc clarissimam distinctionem corporum coelestium et terrestrium; animalium et spiritualium Apostolus ad scopum et propositum suum applicans v. 45. Adamum seu Hominem distingvit in priorem et posteriorem; in animale et spiritualem, v. 46; in primum hominem ê terra pulvereum, et secundum hominem, nempe ipsum ê coelo Dominum, v. 47;

Cujus diversi Adami, seu Hominis diversi filii ponuntur v. 48. Nempe, ex pulvere Adamo sunt pulverei, atque ex coelesti Adamo sunt coelestes filii; Qui etiam, teste eodem Spiritu Dei, vers. 49. diversam gerunt diversi hujus Adami seu Hominis, quippe qui ipsorum Pater est diversus, imaginem.

9; Hinc tandem est, quòd diversi hujus Adami seu Hominis diversa ab eodem Dei Spiritu ponatur Definitio, quæ ratione et respectu diversissimi Principii diversam etiam ponit Adami seu Hominis essentiam.

Prior homo, scilicet terrenus et pulvereus est animal seu anima vivens.

At, Posterior homo, scil: coelestis et spiritualis est spiritus vivificus;

Siquidem igitur Spiritus Sanctus unicus ille veritatis Author et Doctor tam perspicuè distingvit et discernit hominem terrenum â coelesti; animale â spirituali; Adamum priorem seu

Definitio
Adami prioris
sc. terreni.

Definitio Adami
posterioris,
sc. coelestis.

primum, scilicet Creaturam factam ex hac corruptibili terrâ ab Adamo posteriori seu secundo, qui ipse Creator omnium Creaturarum earumque Sustentator est, Hebr. cap. 1. v. 20: Quare nos tam diversa et à Spiritu Sancto tam clarè distincta confundere, aut pro uno eodemque habere velimus?

Coeteras autem rationes quæ scrupuli et Dubii mei causæ fuerunt, brevitatis studio hac vice omittam, omnium verè fidelium Doctorum, nec non omnium aliorum Christianorum, qui per illuminationem, ductumque Spiritus Sancti, secundum S. Scripturas rectè discernunt et judicant, iudicio et censuræ me atque hanc Meditationem meam, quæ in hoc maximo Pietatis Mysterio gravem scrupulum Dubiumque verè magnum præbet, (scilicet, An Creatura terrena et ex hac corruptibili terra creata et producta verus Deus sit vel esse possit, atque tanquam verus et æternus Deus, qui solus adorandus est, Matth. 4. v. 10. adoranda sit?) humiliter subjiciens, intimis precibus Deum Patrem luminum adorans et sollicitans ut ipse dignetur omnem falsitatem omneque Scandalum à nobis clementissimè avertere, atque veram et salvificam Jesu Christi Θεοθρόπου unici Servatoris nostri cognitionem directione et illustratione Spiritus sui Sanctissimi animis nostris benignissimè largiri, ut solum illum verum et æternum Deum, et quem misit unicum Filium suum, Apostolum et Pontificem Professionis et Confessionis nostræ Jesum Christum, Hebr. 3. v. 1. qui unica et vera illa vita æterna est, 1 Johan. 5. v. 20. rectè et salutariter cognoscamus constanterque confiteamur, idque propter nomen suum sanctissimum! Amen.

SOLI DEO GLORIA!

Hauniæ,
28 Junii
1658.

Nicolaus S. Chronius
Servus et confessor Jesu
Christi indignus

manu meâ.